
SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 2

LICENÇA PATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207319

LICENÇA PATERNIDADE

Nº de Dias: 10 (Dez) dias

Nome: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Matrícula: 54185452/2 e 54185452/3

Cargo/Lotação: MÉDICO/ FPEHCGV

Período: 25/01/2011 a 03/02/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207322

PORTARIA: 048/2011

Objetivo: Participar dos Festejos em comemoração aos 130 anos 

de fundação da Sociedade Artística Beneficente Rodrigues dos 

Santos.

Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

572345591/Carlos Nilson Batista Chaves (Presidente) / 0.5 

diárias (Deslocamento) / de 25/02/2011 a 25/02/2011<br

Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207326

PORTARIA: 049/2011

Objetivo: Atender programação do Gabinete da Presidência.

Fundamento Legal: Lei n.º5.810 de 24.01.94-art.145

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

541859931/Jonas de Sena Pereira Rodrigues (Motorista) / 0.5 

diárias (Deslocamento) / de 25/02/2011 a 25/02/2011<br

Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207338

LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N.º 044 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011

Servidor (a): Paulo de Tarso Corrêa de Paula

Matrícula n.º: 57202354/1

Cargo: Assistente Cultural

Laudo Médico n.º : 107297A/1

Período: 08.02.11 a 10.02.11.

PORTARIA N.º 047 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

Servidor (a): Irailton Santana de Souza

Matrícula n.º: 57191851/2

Cargo: Assistente Administrativo

Período: 22.02.11 a 23.03.11.

ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207366

ERRATA

PORTARIA N.º 041 DE 22.02.11, PUBLICADA NO DOE DE 

23.02.11,

Onde se lê:

22 DE FEVEREIRO DE 2011.

Leia-se:

21 DE FEVEREIRO DE 2011.

ELOGIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207284

PORTARIA Nº  046 DE  22 DE FEVEREIRO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 

NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 

termos constantes no artigo 29, item III do Regime Interno 

aprovado pelo Decreto n.º 1.435 de 13.12.2004,

RESOLVE:

ELOGIAR E AGRADECER, ao servidor,  PAULO ERNESTO BRAGA 

MOURA, pela competência, dedicação e desempenho exemplar 

de suas atribuições, no período em que exerceu o cargo 

comissionado de Gerente de Linguagem Sonora, desta Fundação 

Cultural do Pará Tancredo Neves.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Carlos Nilson Batista Chaves.

Presidente – FCPTN.

DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207214

PORTARIA N.º 050 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 

NEVES,

no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 

Memorando n.º 019/2011 – GMP de 22.02.11,

R  E  S  O  L  V  E:

DESIGNAR o servidor Nelson Romeu Amaral de Oliveira Júnior, 

matrícula nº 57193526/1, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, para responder pela Gerência de Material a 

Patrimônio, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no 

período de 01 a 30.03.11, durante as férias da titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Carlso Nilson Batista Chaves.

Presidente – FCPTN.

EXCLUSÃO E INCLUSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207207

PORTARIA N° 042 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 

NEVES, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei 

Estadual Nº 6.576 de 03/09/2003;

CONSIDERANDO, os Termos do Memorando n.º 053/2011/GEP  

de 16.02.11, considerando o Termo de Adesão n.º 12/08 de 

22.12.08,

R E S O L V E:

Art. 1º. EXCLUIR, da Portaria n.º 087 de 20.04.10, publicada no 

DOE de 23.04.10, os servidores LUCIANA CRISTINA TAVARES 

UCHÔA MEDEIROS, matrícula n.º 57196701/2, Assistente 

Administrativo, e BRUNO FABRÍCIO BRASIL SEQIQUE, matrícula 

n.º 51855643/3, Assistente Administrativo.

Art. 2º. INCLUIR na Portaria n.º 087 de 20.04.10, publicada no 

DOE de 23.04.10, os servidores LUCIDALVA RABELO GOMES, 

matrícula n.º 57212338/2, Assistente Administrativo e DELCIO 

TRINDADE TELES, matrícula n.º 57193520/1, Assistente 

Administrativo.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor, a contar da data de sua 

publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES

Presidente – FCPTN.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207205

PORTARIA N° 044/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer n° 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVER:
DESIGNAR a servidora IRANILDE NUNES DA SILVA para a 
Gerência do Projeto Música e Cidadania, pelo prazo de Trinta 
dias a partir de 01.03.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 24 de Fevereiro de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
-Superintendente-

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207221
PORTARIA Nº 049/2011-IAP, DE 21/02/2011 –

LICENÇA PRÊMIO
Nome: RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS
Id. funcional: 3254372/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: de 01/03/11 a 29/04/11
Exercício: 01/02/96 a 31/01/99.

PORTARIA Nº 050/2011-IAP, DE 22/02/2011 –
TEMPO INTEGRAL

Servidor: VANILDA MONTEIRO PEREIRA
Matrícula: 6120741/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais A
Conceder a gratificação de Tempo Integral no percentual
De 70%, a partir de 01/03/2011.

PORTARIA Nº 051/2011-IAP, DE 24/02/2011- DESIGNAR
Servidores:  FABIO JORGE CARVALHO DE SOUZA, Identificação

Funcional nº 5851483-5, ocupante do cargo de Coordenador 

Geral

de Administração e Finanças e ZILDOMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA,

Identificação Funcional nº 57234814-1, ocupante do cargo de

Coordenador de Apoio Operacional como autoridades 

competentes

para homologarem no âmbito deste Instituto de Artes do Pará, 

as

compras/Contratações por cotação eletrônica.
Os servidores NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, Identificação
funcional nº 4008960-2, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete,
VANILDA PEREIRA MONTEIRO, Identificação funcional nº 
6120741/1,
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais e FELIPE ALVES
DOS SANTOS, Identificação funcional nº 54182267/1, ocupante 
do
cargo de Agente de Assuntos Culturais, conduzirão os 

procedimentos

de compra/Contratações por cotação eletrônica.

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207052

ERRATA DA PORTARIA Nº 048/2011-IAP, DE 16/02/2011
Nome: JORGE JOÃO DE SOUZA NERY

Matrícula: 3157342/1
Onde se lê: a contar de 08/02/2011.
Leia-se: a contar de 01/01/2011.


